



UNIwersYTET
IM. ADAMA MICKIEWICZA
W POZNANIU

Międzynarodowe bezpieczeństwo militarne

Sylabus zajęć

Informacje podstawowe

Kierunek studiów Bezpieczeństwo narodowe		Cykl dydaktyczny 2023/24	
Specjalność Bezpieczeństwo międzynarodowe		Kod zajęć 14BENBMN.12S.10035.23	
Jednostka organizacyjna Wydział Nauk Politycznych i Dziennikarstwa		Języki wykładowe polski	
Poziom studiów studia pierwszego stopnia		Obligatoryjność Obowiązkowy specjalnościowy	
Forma studiów studia niestacjonarne		Blok zajęciowy Przedmioty specjalnościowe	
Profil studiów profil praktyczny			
Koordynator zajęć	Lech Konopka		
Prowadzący zajęcia	Lech Konopka		
Okres Rok 2	Forma zajęć / liczba godzin / forma zaliczenia • Ćwiczenia: 20, Zaliczenie z oceną		Liczba punktów ECTS 3

Cele kształcenia dla zajęć

Kod	Cel
C1	Przekazanie studentom kompleksowej wiedzy o roli sił zbrojnych w zapewnieniu światowego bezpieczeństwa, jej ewolucji do czasów współczesnych oraz o aktualnych poglądach na ten temat.
C2	Przekazanie studentom wiedzy o współczesnych zagrożeniach i w obszarze międzynarodowego bezpieczeństwa, ich oddziaływaniu na strategię obronne państw oraz systemy bezpieczeństwa narodowego i międzynarodowego w aspekcie wyzwań dla sił zbrojnych
C3	Ugruntowanie wiedzy słuchaczy o działalności sojuszy i organizacji międzynarodowych ukierunkowanej na zapewnienie bezpieczeństwa i pokoju na świecie, ich strategii zapobiegania konfliktom i regulacji w zakresie wykorzystania siły w celu zagwarantowania bezpieczeństwa. Wspólne przeanalizowanie roli siły militarnej w systemie międzynarodowego bezpieczeństwa.

Wymagania wstępne

Posiadanie podstawowej wiedzy z teorii bezpieczeństwa, zakresu funkcjonowania instytucji państwa oraz umiejętności samodzielnego przygotowania analiz i ocen środowiska bezpieczeństwa.

Efekty uczenia się dla zajęć

Kod	Efekty uczenia się dla zajęć w zakresie	Efekty uczenia się dla kierunku	Metody weryfikacji osiągnięcia efektów uczenia się dla zajęć
Wiedzy - Student/ka:			
W1	Zna historyczne i współczesne uwarunkowania kształtujące strategię obronne państw, zna relacje między narodowymi i międzynarodowymi determinantami środowiska bezpieczeństwa, ma wiedzę o znaczeniu teorii stosunków międzynarodowych w relacjach militarnych	BEN_K1_W01, BEN_K1_W02, BEN_K1_W04, BEN_K1_W05	Raport, Prezentacja multimedialna, Wypowiedź ustna, Praca pisemna
W2	Ma rozszerzoną wiedzę o roli i znaczeniu sił zbrojnych w zapewnieniu bezpieczeństwa na świecie, jej ewolucji do czasów nowożytnych oraz perspektywicznych wyzwaniach, zna główne uwarunkowania bezpieczeństwa międzynarodowego	BEN_K1_W01, BEN_K1_W02, BEN_K1_W03, BEN_K1_W07, BEN_K1_W08	Raport, Prezentacja multimedialna, Wypowiedź ustna, Praca pisemna
W3	Umie prognozować i modelować złożone procesy zachodzące w systemach bezpieczeństwa państw i strategiach militarnych oraz ich praktyczne skutki obejmujące zjawiska z różnych obszarów życia społecznego z wykorzystaniem zaawansowanych metod i narzędzi.	BEN_K1_W01, BEN_K1_W02, BEN_K1_W06, BEN_K1_W08	Raport, Prezentacja multimedialna, Wypowiedź ustna, Praca pisemna
Umiejętności - Student/ka:			
U1	Posiada umiejętności wykorzystania zdobytej wiedzy w różnych zakresach i formach, potrafi scharakteryzować strategiczne wyzwania dla bezpieczeństwa, ocenić ich skalę, krytycznie zinterpretować podejmowane militarne i niemilitarne działania i wskazać kierunki przeciwdziałania zagrożeniom dla pokoju, rozwoju i bezpieczeństwa.	BEN_K1_U01, BEN_K1_U03, BEN_K1_U04, BEN_K1_U05	Raport, Prezentacja multimedialna, Wypowiedź ustna, Praca pisemna

Kod	Efekty uczenia się dla zajęć w zakresie	Efekty uczenia się dla kierunku	Metody weryfikacji osiągnięcia efektów uczenia się dla zajęć
U2	Ma podstawową wiedzę o współczesnych sojuszach i organizacjach międzynarodowych, ich roli w zapewnieniu światowego bezpieczeństwa wszystkimi możliwymi środkami, do użycia sił zbrojnych łącznie	BEN_K1_U01, BEN_K1_U02, BEN_K1_U03	Raport, Praca pisemna
Kompetencji społecznych - Student/ka:			
K1	Rozumie potrzebę poszerzania i aktualizowania wiedzy, umiejętności oraz kompetencji przez całe życie oraz jest przekonany do konieczności uczenia się innych osób.	BEN_K1_K01, BEN_K1_K02, BEN_K1_K03	Raport, Prezentacja multimedialna, Wypowiedź ustna, Praca pisemna

Treści programowe dla zajęć

Lp.	Treści programowe dla zajęć	Efekty uczenia się dla zajęć	Formy zajęć
1.	Bezpieczeństwo międzynarodowe, rola i znaczenie czynników militarnych	W1, W2, W3, U1, K1	Ćwiczenia
2.	Główne uwarunkowania i kryteria bezpieczeństwa międzynarodowego, miejsce sił zbrojnych w systemie bezpieczeństwa państwa.	W1, W3, U2	Ćwiczenia
3.	Wojny „stare” i „nowe”. Natura konfliktów zbrojnych, ich ewolucja do czasów współczesnych.	W1, W3, U1, K1	Ćwiczenia
4.	Współczesne i perspektywiczne zagrożenia dla bezpieczeństwa państw i regionów, przewidywane możliwości zapobiegania i przeciwdziałania.	W1, W2, U1, U2	Ćwiczenia
5.	Sojusze wojskowe w systemie międzynarodowego bezpieczeństwa.	W1, W2, W3, U1, K1	Ćwiczenia
6.	Polityka bezpieczeństwa i obrony Unii Europejskiej, znaczenie czynnika militarnego.	W2, U1, K1	Ćwiczenia
7.	Działalność organizacji międzynarodowych na rzecz bezpieczeństwa w skali globalnej, rola czynników militarnych.	W1, W2, W3, U1, K1	Ćwiczenia
8.	Ewolucja roli sił zbrojnych w obszarze bezpieczeństwa.	W1, W3, U1, U2, K1	Ćwiczenia
9.	Cywilna i demokratyczna kontrola nad Siłami Zbrojnymi.	W1, W2, W3, U1, U2	Ćwiczenia
10.	Rola operacji pokojowych (utrzymania, wymuszania pokoju) w międzynarodowym systemie bezpieczeństwa.	W2, W3, U2, K1	Ćwiczenia
11.	Przyczyny współczesnych wojen, warunki światowego pokoju oraz nowe uwarunkowania międzynarodowego bezpieczeństwa militarnego.	W1, W2, W3, U1	Ćwiczenia

Informacje dodatkowe

Forma zajęć	Metody i formy prowadzenia zajęć
-------------	----------------------------------

Forma zajęć	Metody i formy prowadzenia zajęć
Ćwiczenia	Dyskusja, Metoda aktywizująca - "burza mózgów", Praca w grupach

Forma zajęć	Warunki zaliczenia zajęć
Ćwiczenia	Ćwiczenia: ocena prac zaliczeniowych do ćwiczeń (prezentacji, esejów, wypracowań, artykułów, na zadane - każdemu studentowi indywidualnie tematy), aktywności w dyskusji, odpowiedzi na pytania studentów po prezentacji (wybiórczo, dla chętnych, ocena merytoryczna przygotowanych prac zaliczeniowych prezentowanych grupie w czasie zajęć ćwiczeniowych, ocena wypracowanych rozwiązań i wniosków własnych). Dodatkowo zaliczenie ustne (dla studentów z nieobecnością powyżej 20% na ćwiczeniach), pytania z całości materiału. Oceny: 5,0 – znakomita wiedza, bardzo dobrze opanowane umiejętności oraz wykształcone kompetencje personalne i społeczne. 4,5 – pogłębiona wiedza, dobrze wyuczone umiejętności oraz wykształcone kompetencje personalne i społeczne. 4,0 – dobra wiedza, dobrze wyuczone umiejętności oraz wykształcone kompetencje personalne i społeczne. 3,5 – zadawalająca wiedza, wyuczone umiejętności oraz kompetencje personalne i społeczne. 3,0 – podstawowa wiedza, opanowane najważniejsze umiejętności oraz wykształcone podstawowe kompetencje personalne i społeczne. 2,0 – niezadawalająca wiedza, nieopanowane umiejętności oraz niewykształcone kompetencje personalne i społeczne.

Literatura

Obowiązkowa

1. Żurawski vel Grajewski Przemysław, Bezpieczeństwo międzynarodowe. Wymiar militarny, Wydawnictwo Naukowe PWN, 2013.
2. Balcerowicz Bolesław, Siły zbrojne w stanie pokoju, kryzysu, wojny, Wydawnictwo Naukowe SCHOLAR, Warszawa 2019.
3. Majchrzak Dariusz, Bezpieczeństwo militarne Polski, Akademia Obrony Narodowej, Warszawa, 2018.
4. Ciupiński Andrzej, Malak Kazimierz, Bezpieczeństwo polityczne i wojskowe, Warszawa 2004.
5. Jarmoszko Stanisław - Militarne dziedzictwo a współczesne aplikacje strategii wyd. A.Marszałek Toruń 2020

Dodatkowa

1. Ciupiński Andrzej, Wspólna Polityka Bezpieczeństwa i Obrony Unii Europejskiej geneza, rozwój, funkcjonowanie, Difin, Warszawa 2013.
2. Szczurek Tadeusz, Militarne i niemilitarne aspekty bezpieczeństwa Polski w Unii Europejskiej, Wojskowa Akademia Techniczna, Warszawa, 2014.
3. Turek Andrzej, Red. Mariusz Kubiak, red., Współczesne bezpieczeństwo militarne, Wydawnictwo Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego, Warszawa 2012.
4. Saba Zbigniew, Strategia: słownik terminów, Akademia Obrony Narodowej, Warszawa, 2014
5. Wołęjszo Jarosław, Jakubczak Ryszard, red. Obronność Teoria i praktyka, Bellona, Warszawa 2013.

Nakład pracy studenta i punkty ECTS

Rodzaje zajęć studenta	Średnia liczba godzin* przeznaczonych na zrealizowane rodzaje zajęć
Ćwiczenia	20
Czytanie wskazanej literatury	20
Przygotowanie pracy pisemnej	10

Przygotowanie prezentacji multimedialnej	10
Przygotowanie raportu	10
Przygotowanie do zajęć	20
Łączny nakład pracy studenta	Liczba godzin 90
Liczba punktów ECTS	ECTS 3

* godzina (lekcyjna) oznacza 45 minut

Efekty uczenia się dla kierunku

Kod	Treść
BEN_K1_K01	Absolwent/ka jest gotów/gotowa do krytycznego analizowania posiadanej wiedzy oraz dostępnych źródeł i informacji oraz uzupełniania ich w oparciu o ekspertyzy i źródła naukowe typowe dla nauki o bezpieczeństwie
BEN_K1_K02	Absolwent/ka jest gotów/gotowa do inicjowania oraz określania w pracy zawodowej i działalności publicznej, w szczególności tej typowej dla specjalisty ds. bezpieczeństwa, zadań i działań na rzecz środowiska społecznego, a także sposobów i środków ich realizacji
BEN_K1_K03	Absolwent/ka jest gotów/gotowa do przestrzegania zasad etyki i dbania o dorobek i tradycje zawodowe w pracy, w tym w podmiotach odpowiadających za bezpieczeństwo lokalne, narodowe i międzynarodowe
BEN_K1_U01	Absolwent/ka potrafi wykorzystać podstawową wiedzę teoretyczną i pozyskiwać dane do opisywania, interpretowania, oceniania, analizowania i rozwiązywania złożonych i nietypowych problemów (politycznych, prawnych, gospodarczych) związanych z naukami o bezpieczeństwie
BEN_K1_U02	Absolwent/ka potrafi dobierać i stosować właściwe metody i narzędzia, w tym nowe technologie, do określania i wykonywania zadań typowych dla działalności zawodowej specjalisty z obszaru bezpieczeństwa lokalnego, narodowego i międzynarodowego
BEN_K1_U03	Absolwent/ka potrafi organizować pracę własną i zespołową, krytycznie oceniać stopień jej zaawansowania, samodzielnie podejmować i inicjować działania badawcze (zwłaszcza w dziedzinie nauki o bezpieczeństwie)
BEN_K1_U04	Absolwent/ka potrafi przygotowywać typowe prace pisemne w języku polskim i języku obcym o tematyce związanej z nauką o bezpieczeństwie, posługując się specjalistyczną terminologią i wykorzystując podstawowe ujęcia teoretyczne, a także różne źródła i opracowania
BEN_K1_U05	Absolwent/ka potrafi prognozować procesy i zjawiska społeczne (polityczne, prawne, ekonomiczne) z wykorzystaniem standardowych metod i narzędzi właściwych dla nauki o bezpieczeństwie
BEN_K1_W01	Absolwent/ka zna i rozumie zasady funkcjonowania człowieka w społeczeństwie, w szczególności jako podmiotu konstytuującego organizacje i instytucje polityczne (w tym te odpowiedzialne za bezpieczeństwo lokalne, narodowe i międzynarodowe)
BEN_K1_W02	Absolwent/ka zna i rozumie w zaawansowanym stopniu różne rodzaje struktur i instytucji społecznych (politycznych, prawnych, ekonomicznych) oraz ich istotne elementy i zasady funkcjonowania
BEN_K1_W03	Absolwent/ka zna i rozumie w zaawansowanym stopniu metody i teorie wyjaśniające relacje między strukturami oraz instytucjami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo, które funkcjonują w państwie i społeczeństwie oraz praktyczne zastosowanie tej wiedzy w działalności zawodowej typowej dla osób w nich pracujących
BEN_K1_W04	Absolwent/ka zna i rozumie podstawowe determinanty i wyzwania związane z konstytuowaniem organizacji i instytucji odpowiedzialnych za bezpieczeństwo lokalne, narodowe oraz międzynarodowe, kierowaniem nimi, w tym pojęcia i zasady z zakresu ochrony własności intelektualnej i prawa autorskiego
BEN_K1_W05	Absolwent/ka zna i rozumie podstawowe zasady tworzenia i rozwoju różnych form przedsiębiorczości w systemie bezpieczeństwa
BEN_K1_W06	Absolwent/ka zna i rozumie zagadnienia związane z wpływem globalizacji i postępu naukowo-technologicznego na procesy społeczno-polityczne oraz systemy bezpieczeństwa i funkcjonowanie organizacji (politycznych, prawnych, ekonomicznych)
BEN_K1_W07	Absolwent/ka zna i rozumie w stopniu zaawansowanym normy i przepisy prawa regulujące funkcjonowanie organizacji i instytucji społecznych (w szczególności tych odpowiadających za bezpieczeństwo) oraz sposoby ich stanowienia
BEN_K1_W08	Absolwent/ka zna i rozumie fundamentalne dylematy współczesnej cywilizacji i wynikające z nich konsekwencje i wyzwania dla funkcjonowania człowieka w systemie społecznym, ze szczególnym uwzględnieniem systemu bezpieczeństwa